capellani perpetui ecclesie Sancti Christofori de Foneyeriis quoddam ortum terre infra 

parrochiam Sancti Christofori predicti, loco vocato ‘’Orta’’, confrontatum, ab oriente in 

tenedone vestri, Petri Pitoni, a meridie in tenedone739 Sancie Petri Lenes, ab occidente 

in Petri Cuniyl, a circio in tenedone Iacobi Ferrari, et in orto Bernardi Ru-bey. Pro 

quoquidem orto terre dono et presto et dare et prestare tenere740 vobis, dicto Petro741 

Pitoni, quolibet anno semil duodecim denarios barchinonenses de terno, in auxilium 

census quos facitis et prestatis dicto capellano domino vestro temporali.  

Attendens etiam dictum ortum mihi magis inutilem quam fructuosum propter nimiam 

prestacionem dicti census et742 nullos fructus inde domine habui et percepi et tenere ad 

dictum censum dictorum duodecim denarios vobis exsolvendum, ideo, attenta super 

hiis, utilitate mea, gratis et ex certa sciencia, per me et meos, diffinio et relaxo vobis, 

dicto Petro Pitoni, presenti et recipienti dominium directum dicti orti, ita ut modo eos 

vel vestri possitis dictum ortum videlicet utile dominium eiusdem vendere, dare et 

stabilire cuicumque volueritis ad tempus vel ad im perpetuum, quem ego, per me et 

meos, diffinio et relaxo vobis et vestris totum ius quod ego habeo743 in dicto orto et 

quicquid et quantum iuris, vocis, racionis et accionis in eidem mihi comperit et 

737 Interlineat sobre duos(?), ratllat.  
738 Ratllat: Item unam pilam lapideam.  
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comperere debet et potere / nunc vel in futurum. Cedendo et dando vobis et vestris, in 

predicto orto terre, omnia iura mea et loca et omnis vocis, vices, raciones et acciones 

meas, reales et personales, et alias quiscumque mihi et meispertinentes et pertinere 

debentes quacumque racione, faciendo et constituendo vos et vestros in predictis 

dominos et procuratores ut iurem vestram ad omnis vestris et vestrorum voluntates ibi 

ipsi omni tempore faciendas. Salvo cum iure et dominio directo dicti capellani in 

omnibus et per omnia promitentes vobis et vestris ac etiam iurans per Deum et eius 

Sancta Quatuor Euvangelia, corporaliter tacta, predicta744 deffinicionem et omnia alia et 

singula supradicta semper rata, grata et firma habere et contra ea non venire aliqui 

racione.  

Hanc ante diffinicionem vobis, dicto Petro Pitoni et vestris, promito sub pacto et 

retencionem quod a modo non tenare vobis aliquid dare vel solvere de dicto censu 

dictorum duodecim denarios vel racione eiusdem745 pro tempore preterito vel futuro. Et 

ego, dictus Petrus Pitoni, recipiens predictam diffinicionem seu relaxacionem dicti orti 

difinio et remito vobis, dicto Guillelmo Bovis, totum quantum et quicquid mihi debeatur 

vel pertinat pro tempore preterito et futuro, racione dicti census.  

Actum Rupiani ut supra.  

Testes Petrus Lenes, de Foneyeriis, et Berengarius Poncii, de Rupiano.  

Document 18.  

[1371], setembre, 21. Parlavà.  

Contracte de conreu. Ramon Salom, alumne i procurador de Ramon Salom, 

prevere i rector de la capella del castell de Mallorques, propietari del mas 

Salom de Parlavà, concedeix a Bernat Romaguera, menor de dies, del dit lloc, el 

conreu de les terres del dit mas, amb repartiment dels fruits a parts iguals.  

AHG Notarial Ru 495, f. 72v.  

Sit omnibus notum quod ego, Raymundus Saloni, alumpnus et procurator discreti 

Raimundi Saloni, presbiteri rectoris capelle castri Maioricarum, tenentis et possidentis 

mansum Saloni de Palaravano cum suis pertinenciis, attendens quod vos, Bernardus 

Romaguera, minor diebus, dicti loci de Palaravano, laborastis quosdam possessiones 

dicti mansi; ideo, auctoritate dicte mea procuracionis volo et concedo vobis quod vos 

laboretis dictas terres, quos iam laborastis, que nunc sunt gorets et dictos gorets 
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semineris de illo semine quo vobis magis visum fuerit. De quo semine vos ponatis 

medietatem et ego, nomine quo supra, aliam medietatem, et habeatis et percipiatis 

medietatem expletorum inde provenientium pro vestra laboracione, aliam non 

medietatem mihi, nomine quo supra, vel dicto meo constituenti aut suis fideliter tradere 

totamini deducta medietate missionum fiendam in seguandis et triturandis dictis expletis  

provenientium et ego, nomine quo supra, aliam medietatem a dicta ante laboracionem 

extraho a mihi, nomine quo supra, retineo clausum terre ‘’De les Figueres’’, quem vos 

teneamini mei laborare et seminare de meo semine, ni den tatxat quod ego tenare vobis 

dare pro dicta laboracione dicti clausi per vos fienda, octo solidos quos vobis dare et 

solvere promito predictam ante laboracionem sub pactis predictis promito vobis facere, 

habere in pace et secure contra cunctos quo usque expleta746 proveniencia ex terris 

predictis et in eisdem primo semile seminantis fuerit collecta.  

Et747 inde vobis tenare de eviccione omnique dampno et interesse licet748 et extra sub 

obligacione bonorum mei constetuentis. Et ego, dictus Bernardus Romaguera, recipitis 

predictam laboracionem a vobis, dicto procurator, promito749 vobis per dicta omnia que 

dicta sunt per mihi feri debere bene et fideliter facere, accedere, complere et contra ea 

non facere vel venire sub obligacione omnium bonorum meorum ubique obligacione.  

Actum est hoc in loco de Palaravano, vicesima prima die septembris.  

Testes Mercaderius Ministralis et Guillelmus Garriga, de Palaravano.  

Document 19.  

[1372], juny 27. Rupià.  

Contracte de conreu. Elisenda, vídua de Ramon Tomàs, d’Ultramort, hereva 

universal amb benefici d’inventari de Guillema, germana seva, promet satisfer 

la devolució de la donació propter nuptias de 700 sous de Guillem Pere Guillem, 

difunt marit de la seva germana, a l’hereu d’aquest, Bernat Pons, de Parlavà, a 

partir de la meitat dels fruits que aquest últim extregui del conreu de les terres 

de l’heretat, fins a satisfer tota la quantitat.  

AHG Notarial Ru 496, f. 94v-95r.  

Sit omnibus notum quod ego, Elicssendis, uxor Raymundi Thomas, quondam, de 

Ultramorte, herens universalis750 cum benefficio inventarii Guillelme, uxori Guillelmi 

746 Ratllat: ex dictis […].  
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Petri Guillelmi, quondam, de Ultramorte, attendens quod ego, nomine hereditario quo 

supra, tenere vobis, Bernardo Poncii, de Palaravano, heredi dicti Guillelmi Petri 

Guillelmi, quondam, tornare et restitudere septingentos solidos barchinonenses de terno 

de donacione propter nuptias quam dictus Guillelmus Petri Guillelmi, quondam, dicte 

Guillelme, sorori mea, apportavit sive apportare promisit tempore suarum nuptiarum per 

certos terminos et soluciones.  

Et tamen quo vobis non solveret751 vobis dictos DCC solidos per terminos 

comprehensos pro qualibet solucione vobis suo termino cessanda752 vos vestra propria 

auctoritate possitis bona hereditaria que fuerunt dicte Guillelme, sororis mea, ad manus 

vestras recipere, et ea tenere colligere et explerare et fructus et expleta in provenientes 

et proveniencia recupere, scilicet medietatem pro vestra laboracione et contestacione 

quam tenaciem dicto causa facere bene et utiliter ad consuetudinem boni cultoris. Et 

aliam medietatem753 in solutum dictorum DCC solidos sinc valuerint similia expleta 

tempore repcionis pro ut hoc et plura alia lacius continentur et enuattantur(?) in 

quoddam publico instrumento inde per notario infrascripto XX die madii anno presentis 

recepto.  

Attendens etiam quod ego, quo ad presens vobis satisfacere non possem in ducentos 

solidos barchinonenses de terno quos vobis in solutum dictorum DCC solidos ex solvere 

debuissem per totum mensem madii proximo preteritum, ideo, ex causis premissis, 

gratis et ex certa sciencia trado vobis, dicto Bernardo Poncii, omnia bona hereditaria754 

que presens me quo ad presens sunt de dicta hereditate dicte Guillelme, sororis mea. Ita, 

quod a modo vos habeatis tenantis colatis et cultivetis dicta bona hereditaria bene et 

fideliter ad consuetudinem boni cultoris recipiendo et habendo medietatem omnium 

fructium et expletorum inde provenientium pro vestra laboracione, et aliam medietatem 

in solutum dictorum ducentorum solidos sinc valuerint similia expleta tempore 

receptionis.  

Et hoc tamen et tamdiu quousque vobis vel vestris satisfectium fuerit in dictis ducentis 

solidos. Ego, enim promito vobis et vestris quod in predictis fructibus et ex-/pletis non 

tangam vel tangi faceam per me vel interponitam personam immo faciam ipsos et ipsa 

habere et percipere per modium predictum tantum et tandiu quousque vobis vel vestris 

satisfectum fuerit in predictis ducentis solidos755 per modum in dicto instrumento 

contentum.  

Et ego, dictus Bernardus Poncii, recipiens dicta bona hereditaria, promito ea bene et 

fideliter laborare et conresare ad consuetudine boni756 cultoris pro ut decet et de dictis 

fructibus et expletis757 compotum et racionem reddere fideliter atque bene.  

751 Al marge esquerre, abreviatura de facta.  
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Actum est hoc Rupiani XXVIII die iunii. 

Testes Bernardus de Ruppe, de Palaravano, et Petrus Ferrari, de Rupiano.758 

Document 20.  

[1372, setembre 9. Rupià].  

Restitució de béns. Pere Pons, natural de Rupià, i ciutadà de Barcelona, 

reconeix que el seu germà, Berenguer Pons, del dit lloc, va governar i 

administrar correctament els seus béns i possessions quan es trobava absent.  

AHG Notarial Ru 496, f. 163r.  

Sit omnibus notum quod ego, Petrus Poncii, oriundus de Rupiano, ciuis Barchinone,759 

attendetes, scientes et recognoscentes quod vos, Berengarius Poncii, frater meus, de 

Rupiano, a tempore quo ego,760 fui absens a loco de Rupiano, fuistis datus et constitutus 

bonis meis que habeo infra iuridiccionem castri de Rupiano per venerabilem iudicem de 

Rupiano et ea registis, tenuistis et gubernastis; ideo, confiteor et recognosco vobis, dicto 

Berengario Poncii, fratri meo, quod vos venistis mecum et ego vobiscum ad bonum 

iustum et legalem compotum in et supra omnibus bonis et iuribus meis que vos, nomine 

curatorio quo supra, habuistis, tenuistis, registis et administrastis, recepistis et solvistis 

in censibus, tallis et debitis, et cohegnatis datis cum receptis761 et dicto compote simile 

et pluris calculato est verum et rey veritas sic se habet quod vos restituistis mihi et ego a 

vobis habui et recepi omni mea voluntati762 omnia ea que de dictis bonis meis penes vos 

erant et nichil  vobis remanet.  

Et ideeo renunciando ex cepcioni dicti763 dicti compoti non764 audici et erroris calculi765 

et illi legi directi quod propter errorem calculi compotum retractetur et doli per me et 

meos facio vobis et vestris et bonis vestris et vestrorum766 de predictis et de omni 

peticione, questiones, acciones et demanda quam inde vobis facere vel movere possem 

in iudicio et extra, bonum et perpetium finem et firmum pactum de ulterius non 

petendo. Sinc melius et utilius potere dici et intelligi ad omnem vestrum et vestrorum 
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bonum et sanum intellectum. Promitens vobis et vestris ac etiam iurans per Deum et 

eius Sancta Quatuor Euvangelia corporaliter a me tacta, predictam diffinicionem et 

omnia alia et singula supradicta semper rata, grata et firma habere, tenere et servare et 

contra ea non venire aliqua aliqua racione.  

Actum et testes ut supra.  

Document 21.  

[1371], juliol 28. Parlavà. 

Testament. Jaume Roca, fill de Bernat Roca, de Parlavà, greument malalt i 

tement morir, ordena el seu testament, escollint sepultura al cementiri del dit 

lloc. Elegeix com a marmessors i executors de les seves darreres voluntats al 

seu pare, Bernat Roca, i a Pere Sunyer, sagristà de l’església de Parlavà. 

Declara hereu universal al seu fill Bernat, exceptuant una sèrie de 

condicionants relacionats amb l’embaràs de la seva dona.  

AHG Notarial Ru 495, f. 6r-8v.  

Qum nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco in nomine Domini nostri 

Ihesus Christi, qui solita pietate neminem vult perire immo salvat omnes sperantes in se 

et perducit eos ad perobtata gaudia Paradisi. Ego, Iacobo de Ruppe, filius Bernardi de 

Ruppe, de Palaravano,767 et a dicto patrem meo tempore mei matrimoni hereditam, 

detentus gravi in firmitate de que me mori timeo morte corporali in meo cum bono 

sensu, plenaque memoria et integra loquela, ordino et compono meam ultimam 

voluntatem, ac condo et facio meum ultimum testamentum.  

In quo eligo atque pono768 meos manumissores sive huius mei testamenti executores 

videlicet dictum dominum Bernardum de Ruppe, patrem meum, presentem,769 et Petrum 

Sunyeri, et sacrista ecclesie de Palaravano, qui nunc est et pro tempore fuerit, quibus et 

duobus ipsorum si tercius voluerit vel non poterit interesse execucioni huius mei 

testamenti dono et confero plenum et liberum posse omnia bona mea ad manus suas 

accipiendi et ea  sive eorum et rem suarum dampno et missione dividendi et distribuendi 

pro ut in hoc meo testamento scriptum invenerint ac est ordinatum. 
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In primis quidem770 et ante omnia, iubeo quod omnia iniurie mea sique et manifeste 

apparuerint et omnia debita que debeo et legata per scripta restituantur et persolvantur 

de bonis meis, simpliciter et de plano, et sine strepitu et figura iudici.771 

Item iubeo772 corpus meum sepeliri in cimiterio ecclesie Sancti Felicis de Palaravano, 

cui ecclesie dimito cum suis clericis, iure sepulture mea, quinque solidos 

barchinonenses de terno. Item iubeo sacriste dicte ecclesie, duodecim denarios pro 

meliolamento.  

Item dimito cuique773 rotulorum et lampadarum ardentium in dicta ecclesia, duos 

denarios, amore Dei.  

Item dimito torcicis cereis ardentibus in dicta ecclesia quando corpus Domini nostri 

Ihesus Christi / [...]774 ecclesia elevatur et preparatur, unam libram ceree.  

Item dimito [ca]ndele775 ardenti ante altare sito et edifficato in dicta ecclesia, sub 

invocatione beate Virginis Marie, Dei genitricis, aliam libram ceree,776 amore Dei.  

Item dimito pro ornamentis altari sancti Felicis predicti, quinque solidos.  

Item dimito dicto altari beate Marie Virginis, alios quinque solidos.  

Item dimito pro missis ob remedium anime meain dicta ecclesia celebrandis777, 

quinquaginta solidos.  

Item dimito fratribus conventus beate Marie de Montecarmelo, pro missis ob remedium 

anime mea, per dictos fratres celebrandis, triginta solidos.  

Item dimito pro elemosina Christi pauperibus, cognicioni dictorum meorum 

manumissorum eroganda, octuaginta solidos barchinonenses de terno.  

Item dimito, pro iniuriis meis oblitis, viginti solidos, dandos et distribuendos amore 

Dei778 in piis causis, cognicioni dictorum meorum manumissorum, ob remedium 

animarum illorum quibus ignorantur iniurior.  

Item dimito domino Bernardo de Ruppe et domine Francischa, eius uxori, parentibus 

meis, iure institucionis et pro omni alio iure eis in bonis meis pertinenti utrique ipsorum, 

centum solidos. Et in hiis videlicet utrumque ipsorum in suo legatu heredem meum 

instituo ad omnes eorum voluntates.  
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Item dimito dicto domino Bernardo de Ruppe, patri meo, ad opus anniversariorum que 

instituere et facere possit et valeat ac tenantur in dicta ecclesia de Palaravano, ob 

remedium animarum sui et mei, illos quinque solidos barchinonenses de terno779 

rendales, et censuales, ac annuales, quos Berengarius Moreni, de Palaravano, mihi780 

facit et prestat et facere et prestare tenere tenere [sic] semper anno quolibet censualiter 

in festo sanctorum Petri et Felicis, pro quodam orte terre suo quem pro me habet et tenet 

in parrochia Sancti Felicis de Palaravano, loco vocato ‘’Condamina des Tros’’, sinc 

afron-/tat, obriente, in camino publico, ab occidente, in tenedone Guillelmi Petri 

Guillelmi.  

Et etiam, illos alios duos781 solidos et sex denarios782 dicte monete rendales et censuales, 

quos simili modo mihi donat et prestat et [dare]783 et prestare784 tenere semper anno 

quolibet in dicto festo sanctorum Petri et  Felicis, Bernardus Romaguera, iunior, de 

Palaravano, pro quodam medio orto terre suo quem pro me et sub meo directo dominio 

tenet in dictis parrochia et loco; sinc afrontat, ab oriente, in dicto camino, et ab 

occidente, in dicta possessione dicti Guillelmi Petri Guillelmi.  

Necnon etiam omnes illos septem solidos et sex denarios dicte monete rendales, et 

censuales, ac perpetuales, quos mihi donat et prestat et dare et prestare tenere semper 

quolibet anno in dicto festo sanctorum Petri et Felicis, Bernardus Romaguera, maior 

dierum, de Palaravano,785 pro quandam786 orto et medio terre contiguis787 suis, quos pro 

me et sub meo dominio directo et alodiali tenet788 et habet in dictis parrochie et loco. Et 

confrontantur, ab oriente, in dicto camino, et ab occidente, in dicta possessione dicti 

Guillelmi Petri Guillelmi.  

Item dimito dicto domino Bernardo de Ruppe, patri meo, pro suis voluntatibus faciendis 

totum directum dominium et ius quod habeo racione directo domini vel aliain dictis 

ortis terre, videlicet tercia, laudismia et foriscapia, et alia iura ad directam dominium 

pertinencia.  

Item789 confiteor et recognoscho Francischa, uxori mea, quod habui et recepi de dote 

sua quam mihi apportare promisit tempore sui et mei nuptiarum, totum id quod de quo 

ego et dictus pater meus fecimus Raymundo de Campis, de Burdillis, patri suo, aponatur 

instrumenta pro ut in dictis apochis instrumentis continetur. Item recognosco ei de lucro 
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nuptiale contento in nuptiarum instrumentis inter me et ipsam confectis, totum id quod 

si pertinet,790 et pro rata solucionis dicte dotis.  

Et etiam, dimito dictam Francischam, uxor meam, dominam et potentem de omnibus / 

[...]791 bonis meis una cum herede meo universali infrascripto dum constare et [...] 

voluerit caste et sine alio viro.  

Item dimito Cilie, filie Berengari Mir, [de] Rupiano, et Petro, filio Guillelmi de Puncho, 

et Francischa, filie [Ber]nardi Magistri, et Bernardo, filio Petri Suyerii, de Palaravano, 

et Catarina, filie Iacobi Cipriani, de Sancta Columba de Mathela, filiolis meis, cuilibet 

ipsorum quinque solidos pro filiolaticio.  

Item dimito Francischa, filie mea, iure institucionis et pro hereditate et legitima sua 

paterna,792 duos mille quingentos solidos barchinonenses de terno sibi solvendos per 

condecentes793 soluciones iuxta posse et facultates794 mansi mei et bonorum eiusdem. Et 

in hiis ipsam Francischam, filiam meam, mihi heredem instituo, salvo quod si dicta 

Francischa, filia mea, obierit infra pupillarem etatem vel postea quecumque sine prole 

legitima vel cum prole legitima que non perveniat ad etatem condendi testamentum, 

substituo sibi in dicto legatu heredem meum universalem infrascriptum, salvis in et 

super dicto legatu dicte Francischa, filie mea, si ad etatem condendi testamentum 

pervenerit, ducentis solidos pro suis testamento et aliis voluntatibus faciendis.  

Item dimito eodem iure pregnatui de quo dicta uxor mea nunc a me est pregnans si 

pregnans est et vivus venerit ad lutem, et fuerit femina, alios duos mulle quingentos 

solidos sibi solvendos pro soluciones condecentes secundum posse et facultates mansi 

mei et bonorum eiusdem. Et in hiis dictum postimum si vivus ad lutem pervenerit, et 

fimerius fuerit, mihi heredem instituo, salvo quod si dicta uxor mea non est pregnans 

vel est pregnans et dictus pregnatus vivus ad lutem non pervenerit vel dictus postumus 

ad lutem vivus pervenerit et fuerit masculus vel masculus non fuerit795 et obierit infra 

pupillarem etatem vel postea quandocumque sine prole legitima vel cum prole legitima 

que non perveniat ad etatem condendi testamenti substituo sibi in dicto legato heredem 

meum universalem infrascriptum / salvis in dicto pregnatui de quo dicta uxor mea nunc 

a me est pregnans si est et dictus pregnatus796 vivus venerit ad lutem et fimineus fuerit 

et venerit etatem condendi testamentum, ducentis solidos pro suis testamento et aliis 

voluntatibus, faciende preterea si dictus pregnatus de quo dicta uxor mea nunc a me est 

pregnans si pregna est et dictus postumus vivus ad lutem pervenerit et fuerit masculus, 

dimito sibi [...] institucionis et pro eius hereditate et legitima paterna, mille solidos 

barchinonenses de terno, si solvendos per condetentes soluciones iuxta posse et 
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facultates mansi et bonorum meorum cognicioni amicorum meorum in gradu parentele 

proximorunt.  

Et in hiis ipsum postuum si masculus fuerit et vivus ad lutem pervenerit mihi heredem 

instituo, salvo quod si dicta uxor mea non est pregnans, et dictus pregnatus vivus ad 

lutem non pervenerit, vel vivus ad lutem pervenerit, et masculus fuerit et oberit infra 

pupillarem etatem vel postea, quandocumque, sine prole legitima vel cum prole legitima 

que non perveniat ad etatem condendi testamentum, substituo si in dicto legatu dictum 

heredem meum universalem infrascriptum, salvis inde dicto pregnatui de quo dicta uxor 

mea a me nunc est pregnans si pregnans est, et vivus ad lutem pervenerit et masculus 

fuerit et venerit ad etatem condendi testamentum,797 ducentos solidos pro suis 

testamento et aliis volutatibus faciendis.  

Item, omnia alia bona mea et iura mobilia et immobilia ac semoventia et presentia et 

futura, quecumque sinc et ubicumque et mihi pertineant et pertinere possint et debeant 

quocumque titulo, causa798 sive iure, dimito Bernardo, filio meo; et ipsum Bernardum, 

filium meum, mihi heredem universalem et principalem instituo et facio, salvo hoc quod 

superius sum testatus. Et etiam, salvo quod si dictus Bernardus, filius meus, mihi heres 

non erit, vel heres mihi erit et obierit infra pupillarem etatem vel postea,799  

quandocumque, sine prole legitima, vel cum prole legitima que non perveniat ad etatem 

condendi testamentum, substituo sibi a mihi instituo in heredem dictam Francischam, 

filiam meam, si tunc vixerit, et ni dicta Francischa, filia mea, tunc non vixerit vel vixerit 

et heres mea non erit, vel heres mea erit et obierit infra pupillarem etatem vel postea, 

/[...] [quando]cumque, sine prole legitima vel cum prole legitima que non perveniat ad 

etatem condendi [...] substituo sibi a mihi instituo in heredem dictum postumum de quo 

dicta uxor mea [...] e tunc est pregnans si a me tunc pregnans est et dictus pregnatus 

vivus ad lutem pervenerit. Et si dicta uxor mea a me pregnans est vel est pregnans et 

dictus pregnatus omnius ad lutem non pervenerit vel vivus ad lutem pervenerit et heres 

meus non erit, vel meus heres erit800 et obierit infra pupillarem etatem vel postea, 

quandocumque, sine prole legitima vel cum prole legitima que non perveniat ad etatem 

condendi testamentum substituo si et mihi instituo in heredem dictum dominum 

Bernardum de Ruppe, patrem meum, si tunc vixerit, et ni tunc vixerit substituo sibi et 

mihi instituo quemcumque heredem seu successorem suum quem ipse in suo ultimo 

testamento vel alia, volo aut scriptis institueret vel substituerit iuxta seriem et tenorem 

sue ultimum voluntatis, salvis semper dicto Bernardo, filio801 et heredi meo universali, 

instituo si ad etatem condendi testamentum pervenerit, trescentis solidos pro suis 

testamento et aliis voluntatibus faciendis.  

797 Ratllat: substituo.  
798 Interlineat.  
799 Ratllat: ind.  
800 Interlineat des de et heres meus non…  
801 Ratllat: meo, he.  
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Et hoc volo quod sic mea ultima voluntas quam laudo et asserbo et quam volo valere 

iure testamenti, que si non valet iure testamenti volo salti quod valeat iure codicillorum 

vel iure cuiuslibet alterius meum ultimum voluntatis quo valere possit in eternum.  

Actum est hoc in loco de Palaravano, termini et iurisdiccionis castri de Rupiano, 

vicesima octava die iulii.  

Testes huius testamenti vocati et rogati sunt, Petrus Vitalis, ebdomedarius, et Arnaldus 

de Guardia, clericus, et Iacobus Raymundu, de Rupiano, et Arnaldus Magistri,802  et 

Bernardus Romaguera, et Bernardus de Croso, de Palaravano, et Raimundus de Orto, de 

Caciano de Pilo Raso.  

Document 22.  

[1371], octubre 22. Rupià.  

Testament. Guillem Salvador, de Rupià, ordena el seu testament, elegint 

sepultura al cementiri de l’església de Sant Vicenç de Rupià. Declara com a 

marmessors de les seves darreres voluntats al seu cosí Berenguer Mir i a Pere 

Vidal, clergue i domer de la dita església. Constitueix com a hereu universal al 

seu fill Bernat.   

AHG Notarial Ru 495, f. 98r-99v.  

Qum nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco in nomine Domini nostri 

Ihesus Christi, qui solita pietate neminem vult perire immo salvat et perducit omnes 

sperantes803 in se ad perobtata gaudia Paradisi. Ego, Guillelmus Salvatoris, de Rupiano, 

detentus in firmitate de qua me mori timeo mortem corporali, in meo cum bono sensu 

plenaque memoria et integra loquela meam, ordino ultimam voluntate ac condo et facio 

meum ultimum testamentum.  

In quo eligo atque / pono meos manumissores sive huius mei testamenti executores, 

videlicet Berengarius Mir, de Rupiano, consabrinum meum, presentem, et Petrum 

Vitalis, clericum et ebdomedarium ecclesie de Rupiano, licet absentem, quos rogo et in 

Deum moneo ut ipsi seum eorum et rerum suarum dampno dividare et distribuare omnia 

bona mea pro ut in hoc meo testamento scriptum invenire ac etiam ordinatum.  

802 Ratllat: et Suyerii.  
803 Al marge esquerre, abreviatura de facta.  
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In primis quidem, et ante omnia,804 iubeo quod de bonis meis omnes iniurie mea sique 

manifeste apparuerint restituandur et debita que debeo et legata infrascripta persolvantur 

simpliciter et de plano et sine strepitu et figura iudici.  

Item, iubeo corpus meum sepeliri in cimiterio ecclesie Sancti Vincencii de Rupiano, cui 

ecclesie dimito cum suis clericis, iure sepulture mea, quatuor solidos barchinonenses de 

terno.  

Item, dimito sacriste dicte ecclesie, duodecim denarios pro melioramento.  

Item, diacono dicte ecclesie, quatuor denarios805 pro scimbolis pulsandis in die sepulture 

mea.  

Item, dimito cuilibet rotulorum et lampadarum dicte ecclesie, duos denarios amore Dei.  

Item, dimito torticis corporis Christi ardentibus in dicta ecclesia quam corpus Christi in 

dicta ecclesia elevatur, duodecim denarios amore Dei.  

Item, dimito candele806 ceree ardenti ante altare beate Marie dicte ecclesie, alios 

duodecim denarios.  

Item, dimito pro missis ob remedium anime mea in dicta ecclesia celebrandis, centum 

solidos barchinonenses de terno, solvendos in hunc medium videlicet: in continenti 

facta mea sepultura, quinquaginta solidos; et in capite unius anni post finem meum 

proxer venturi, viginti quinque solidos; et in capite alterius anni tunc proxit sequentis, 

alios viginti quinque807 solidos.  

Item, dimito pro elemosina pauperibus808 Ihesus Christi, ob remedium anime mea 

eroganda, alios centum solidos, solvendos809 in hunc modum videlicet: quinquaginta 

solidos in continenti post finem meum, et residuos quinquaginta solidos per duas 

equales soluciones, unam videlicet in capiete unius anni proxer post finem meum primo 

sequentis, et in capite duorum annuorum primo post finem meum proxer venientium, 

aliam solucionem.  

Item, dimito pro meos / oblicis, viginti solidos, dandos et distribuendos per dictos 

meorum manumissores et eorum cognicioni in piis causis, amore Dei, pro animabus 

illorum quibus ignorantur iniurior.  

Item, dimito Margarite, uxor mea, quinquaginta solidos ad omnes suas voluntates.  

Item, dimito Agneti et Bonanate, filiabus meis, iure iustitucionis et pro earum810 

hereditatibus et legitimis paternis, et pro811omni alio iure eis et in bonis meis 

804 Interlineat des de et ante.  
805 Interlineat, a sobre de ratllat: solidos.  
806 Ratllat: arde.  
807 Interlineat.  
808 Interlineat, a sobre de ratllat: pauperius.  
809 Ratllat: per illos term.  
810 Ratllat: earum. 
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contingenti, utrique ipsarum, quadraginta solidos. Et in812 hiis ipsas et qualibet ipsarum 

in suo legatu et aliis que eis et utrique ipsarum detriavi et dare et exsolvi iussi in et cum 

instrumento hereditamenti per me de bonis meis Bernardo, filio meo, tempore sui 

matrimoni facti mei heredes instituo, sub pactis in dicto hereditamenti instrumento813 

super hiis contentis.  

Item, dimito Iohanni, filio meo, eodem iure, viginti solidos. Et ipsum Iohannem, filium 

meum, in hiis et aliis que si detriavi et dare et exsolvi iussi dicto tempore quo dictum 

Bernardum, filium, hereditavi ipsum mihi heredem iustituo salvis et remonentibus 

illesis retencionibus per me814 in instrumento dicti hereditamento super hiis factis et 

retentis.  

Item, dimito815 Petro, filio Bernardi Salvatoris, fili mei, nepti sive net meo, iure 

institutionis et pro omni816 alio iure si pertinenti in bonis meis, quinque solidos.  

Item, omnia alia bona mea, mobilia et immobilia, ac semoventia, presentia et futura, 

quancumque sint et obicumque, mihi pertinencia et pertinere debenti quacumque titulo 

iure sine causa, dimito Bernardo Salvatoris, filio meo et ipsum Bernardum, filium 

meum, mei heredem universalem et principalem instituo et facio, salviis hiis que 

superius sunt testatus, et etiam salvis retencionibus et substitucionibus per me factis in 

instrumento hereditamenti per me de bonis meis, tempore sue matrimoni facti.  

Et hoc volo valere iure testamenti, que si non valet iure testamenti, volo silti quod valeat 

iure codicillo cum vel iure cuiuslibet alterius mea ultime voluntatis quo valere possit in 

eternum.  

Actum est hoc Rupiani, XXII die / octobris.  

Testes huius testamenti vocati et rogati sunt, Petrus Seguelors, et Iacobus de Solerio,817 

et Iacobus de Guardia, de Rupiano, et Franciscus Geraldi, oriundus de Cuyano, 

parroquie de Serra, et Iohannes Ginesta, de Sancti Martino Veteri, et Berengarius 

Ferrari, filio Guillelmi Ferrari, quondam, de Ultramorte, et Raimundus de Orto, de 

Caciano de Pilo Raso.  

811 Interlineat.  
812 Ratllat: ipsas.  
813 Ratllat: co.  
814 Ratllat: iust.  
815 Ratllat: Petro institucionis.  
816 Ratllat: hered.  
817 Ratllat: et F.  
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Document 23.  

Tipus d’invocacions testamentàries.  

Exemple 1: 

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco in nomine 

Domini nostri Ihesus Christi, qui solita pietate neminem vult perire immo salvat 

et perducit omnes sperantes in se ad perobtata ga[u]dia feliciter, Amen. Ego, 

Berengarius de Branconibus...  

AHG Notarial Ru 495, f. 3v-5r.  

Exemple 2:  

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco in nomine 

Domini nostri Ihesus Christi, qui solita pietate neminem vult perire immo salvat 

omnes sperantes in se et perducit eos ad perobtata gaudia Paradisi. Ego, Iacobo 

de Ruppe...  

AHG Notarial Ru 495, f. 6r-8v.  

Exemple 3:  

In nomine Domini nostri Ihesus Christi et eius pie Matris Virginis Marie. Cum 

vita hominis labilis existat nichilque apud mortem stabile agnostamus818 immo 

venus occurramus cuius ora licet incertis  nobis / toto die videmus desserare, et 

hoc de causa sapientis interesit cognitare futura. Et super presentibus, preteritis 

et futuris salubriter providere [...] ut cum Altissimus omnipotentes Dei filius 

homanum hostium duxerit pro pul[...]-nidum angelus maligno Spiritu ductus 

humana creature seductor [...] cuiuscumque christiani sic inveniant bonis 

moribus elimosinis et aliis piis racionis et eroganciis ac veris contrictionibus ad 

ornatam ne de falsa valeat reprehendi villitatione, idcircio, ego, Bernardus de 

Ruppe de Palaravano, mea perficiens bona sanitate819 pro mortusque in menta 

mea propter huius mundi pestilentias et hominem persecutiones ob quas non 

nullos universe viam carnis subito video per transiren ulla de eorum bonis 

ordinacione relicta que afortius de in mente evitare propono obque in meo bono 

senseu Dei incuitu pietatis meam ordino et conpono ultimam voluntatem ac 

condo, facio et ordino meum ultimum testamentum...’’ 

AHG Notarial Ru 495, f. 16r.  

Exemple 4: 

Cum cuius huius seculi mundana labilia sint transitoria atque vana et nullus [in] 

carne sic qui mortis periculum evadere possit idcirco in nomine Domini Ihesu 

Christi, qui solita pietate neminem vult perire immo salvat omnes sperantes in se 

818 Ratllat: om.  
819 Ratllat: dues pp.  
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et perducit eos820 ab perobtata gaudia Paradisi. Ego, donna Beatrix, uxor 

venerabilis Raymundi de Finestris...’’ 

AHG Notarial Ru 495, f. 34r.  

Exemple 5: 

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco in nomine 

Domini nostri Ihesus Christi qui solita pietate neminem vult perire immo salvat 

et perducit eos ad perobtata gaudia Paradisi. Ego, Petrus Casteyona... 

AHG Notarial Ru 495, f. 39v.40v.  (IMG 5168).  

Exemple 6: 

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco in nomine 

Domini nostri Ihesus Christi qui solita pietate neminem vult perire immo salvat 

et perducit eos ad perobtata gaudia Paradisi. Ego, Petrus Geraldi de Ultramorte, 

sanus mente et corpore proponere annuente Domino ire in armata quam dominis 

rex Aragonum facere proponit contra iudice Alborensem rebellem suum, ordino 

et conpono meam ultimam voluntatem ac condo et facio meum testamentum.  

AHG Notarial Ru 495, f. 148r.  

Exemple 7: 

Noverint universi quod cum cuilibet licitum sit de iure post confeccionem sui 

testamenti suos facere codicillos, idcirco ego, Guillelmus Castilionis Cipriani de 

Ultramorte...  

AHG Notarial Ru 495, f. 65v-66r. 

820 Interlineat.  
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APÈNDIX DOCUMENTAL 3 

Document 1.  

[1372], abril 12. Rupià.  

Venda. Guillem Sabater, de Rupià, ven a Elisenda, habitant del dit lloc, vídua 

de Ramon Joan, de Pontons, una casa que posseeix al barri de Rupià, pel preu 

de 90 sous barcelonesos de tern. 

AHG Notarial Ru 496, f. 48v-49v. 

Sit omnibus notum quod ego, Guillelmus Sabaterii, de Rupiano, gratis et ex certa 

sciencia, per me et meos presentes et futuros, vendo titulo pure et perfecte vendicionis 

vobis, Elicssendi, manerie dicti loci, uxori Raymundi Johanis, quondam, de Pontonibus, 

et vestris et cui vel quibus volueritis, perpetuo, quandam domum meam quam habeo et 

teneo in barrio de Rupiano. Sinc affrontat ab oriente, in tenedone Guillelmi Alonis, a 

meridie, in tenedone Vincencii821 Martini, ab occidente, in vico, a circio, in hospicio 

dicti Guillelmi Alonis.   

Iamdictam822 siquidem domum vobis et vestris et cui vel quibus volueritis perpetuo 

vendo cum intratis et exitibus solo fundamentis, parietibus, biguis, tegulis et tegulatis, 

portis et finestris, ranis et scillicidiis et omnibus aliis insehentibus sique pertinentibus, et 

cum omnibus melioramentis et augmentis ibi factis ide toto823 faciendis de abisso 

usqque ad celum. Sinc melius et utilius potere dici et intelligi ad omnem vestrum et 

vestrorum bonum et sanum intellectum, precio videlicet nonaginta solidos 

barchinonenses de terno, quos a vobis confiteor numerando et in solidum habuisse et 

recepisse, renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate, non recepisse824 et iusti 

precii non habiti et omni excepcioni doli et accioni in factum et restitucioni in integrum 

et illi legi qua deceptis ultra dividiam iusti precii subvenitis emis amplius nunc valet 

presens vendicio aut decetero valiterit precio numerando totum illud plus vobis et 

vestris dono et remito donacione pura et irrevocabili / inter vivos, conscientes me, a 

modo predictam domum quam vobis vendo vestro vestrorumque nomine possidere vel 

contra et quovusque ipsi corporalem acceperitis possesionem quam liceat vobis in 

aprehendere quandotumque volueritis absque faticha et requisicione mei et meorum et 

curie ac alterius cuiuscumque personi et eam penes vos et vestros quod retinere; 

cedendo nichilominus et dando vobis et vestris in predictis omnia iura mea et loca et 

omnis voces, vices, raciones et acciones nostras, reales et personales, et alias 

quascumque mei et meis in predictis pertinentis et pertinere debentis quacumque  

racione, faciendo et constituendo vos et vestros in predictis dominos et procuratores ut 

821 Al marge esquerre, sigla de debet.  
822 Al marge esquerre, sigla de facta.  
823 Al marge esquerre: tradita set non solutum. 
824 Interliniat. 
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in rem vestram ad omnes vestras et vestrorum voluntates ibi et inde omni tempore 

faciendas.  

Salvo cum iure et dominio directo reverendi dominu episcopi Gerunde et suorum 

successorum in sua episcopali dignitate, in terciis, laudisimis et foriscapiis et omnibus 

aliis directis dominis quibus dabitis vos et vestri successores tenentes et possidentes 

dictam domum semper anno quolibet de censu in festo sanctorum Petri et Felicis, unam 

quarteriam frumenti boni et pulcri, ad mensuram de Agnis.  

Et sic promito vobis et vestris predictam vendicione cum omni eius melioramento 

semper vos et vestros facere, habere, tenere et possidere in pace et secure contra 

cunctos. Et inde semper vobis et vestris teneri promito de eviccione omnique dampno et 

interese licis et extra, ita quod si per quancumque personam cuiuscumque existat 

condicionis fiet monebitur seu intemptabitur vobis vel vestris questio, petitio vel 

demanda in predicta domo quam vobis vendo, in continenti promito mihi ponere et 

restituere ante vos et vestros et in me suscipere et ducero omnes questiones et causas 

que pro inde fient vel movebuntur qualitercumque vel si vos vel vestri volueritis positis 

ipsas questiones et causas prosequi et tractare eleccione super hiis vobis  et vestris 

reservata, ego, emptore, promito vobis et vestris integriter restituere et emendare omnis 

missiones, dampna et interese que vel quas vos vel vestri pro predictis faceritis seu 

sustituditis qualitercumque una cum toto eo quod inde a vobis  vel vestris obtenere 

facerit seu eviccere.  

Et hoc tam obtinendo in licibus quam est subcunbendo super quibus missionibus, 

dampnis et interese credatur vobis et vestris vestro plano simplicique verbo sine 

testtibus et iuramento preterea non pussimus ego vobis / nunc dicere ponere seu allegare 

in iudicio vel extra quam in iurici in iusticia seu malicia vobis vel vestris facta fuerit nec 

quod in predictis negligentes faceritis seu remissi si forssam vos vel vestros in predictis 

empti contigerit seu subcumba et aliquam aliam excepcionem diffugium seu maliciam 

de iure vel de facto minium epponemus quominus de omnia et singula super dicta 

efficacitur tenaminur remitentes vobis et vestris super predictis pacto inhito onus 

denunciandi et appellandi necessitatem.  

Et pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et complendis et pro eviccione 

et interese eorumdem obligo vobis et vestris omnia bona mea ubique habita et habenda, 

et iurans per Deum et eius sancta quatuor Evangelia corporaliter tacta predictam 

vendicionem et omnia et singula supradicta semper rata, grata et firma habere, tenere et 

servare, attendere et complere et contra ea non venire aliqua racione; virtute cuius 

iuramento, cercioratus de iure meo, renuncio quantum ad hoc omni iuri contra predicta 

venienti.  

Actum est hoc Rupiani XII die aprilis.  

Testes Petrus Pagesii, de Sala, et Berengarius Johanes, de Rupiano, et Raimundus de 

Orto, de Caciano de Pilo Raso.  

215 

Document 2.  

[1372], maig 14. Rupià.  

Venda. Francisca, vídua de Salvador Amalric, de Rupià, mare i tutora del seu 

hereu, Esteve, atenent al perjudici que ocasiona pel dit pupil l’elevat cens d’una 

terra de la seva heretat, decideix vendre-la, després d’aconseguir el permís del 

jutge ordinari de Rupià, a Guillem Alofre, del dit lloc, pel preu de 30 sous 

barcelonesos de tern.  

AHG Notarial Ru 496, f. 70v-72r.  

Noverint universi quod, cum Stephanus, filius pupillus et herens Salvatoris Amalrici, 

quondam, de Rupiano, habeat et teneat quaddam terram sub dominio directo et 

annuarum censum infrascritpo reverendi825 domini Episcopi Gerundensis, in parrochia 

Sancti Vincencii de Rupiano, loco vocato ‘’Pedron’’, continentem decem seyonos terre 

vel quasi; et comperuisset coram venerabili et discreto Simone de Vineolis, iudice 

ordinario castri de Rupiano, Francischa, uxori dicti / Salvatoris Amalrici, quondam, 

tutrix per dictum iudicem dicto pupillo fata et constituta, et proposuisset ipsam tutrix826 

coram dicto iudice quod dictam terra est magis dampnosa dicto pupillo quam utilis eo 

quod est modici valoris et modici827 fructus inde percipientur828, et pro ipsa terra 

prestantur multi census, videlicet unam migeria ordei ad mensuram de Agnis, et alia 

migeria ordei ad mensuram curribilem castri de Rupiano, et una quarteria frumenti ad829 

dictam mensuram de Agnis, et unam gallinam. Et pro eo etiam quod dicta terra non 

potere cultivari nihi cum magnis expensis in tantum quod nullum compotum evenit seu 

evenire potere de dicta terra dicto pupillo, immo quod prius est deductis dictis exprensis 

dicte laboracionis de explentis inde provenientibus non possunt solvi dicti census, immo 

de aliis bonis dicti pupilli oportet dictos census ex solvi830, pro ut hoc evidere patent et 

possunt apparere cuilibet hoc intuenti, et ex causis, premisis et per tutrix nomine tutorio 

quo supra, suplicasset dicto domino831 iudici quatinus dictam terram cum eiusdem 

iudicis auctoritate et decreto sibi pertineret vendere et precium inde habitutum in debitis 

ad que dictus pupillus est astrictus solvere, dictus dominis iudex mandavit per 

Berengarium Mir et Bernardum Salvatoris, amicos et832 consabrinos proximiores833 ex 

parte patris dicti pupilli, recognosci ay (sic) dicta terra sit maius dampnosa quam utilis 

dicto pupillo si non venderetur pro ut superius per dictam matrem, tutrice dicti pupilli, 

excitit propositum et suplicatum.  

825 Al marge esquerre, abreviatura de facta.  
826 Interlineades les dues anteriors paraules.  
827 Ratllat: census.  
828 Interlineat des de modici fructus.  
829 Ratllat: men.  
830 Ratllat: et.  
831 Lletra ratllada.  
832 Interlineat.  
833 Interlineat.  

216 

Ideo, dicti Berengarius Mir et Bernardus Salvatoris, comparentes coram me, Guillelmo 

Poncii, notario infrascripto, cui dictus dominis iudex quo ad hoc vices suas comisserat, 

retulerunt et dixerunt quod attenta magna prestacionem dictorum censuum qui pro ipsa 

terra prestantur, et quod dicta terra est modici quantitatis et valoris ac834  tenuis, et quod 

dicta tutrix dictam terram cultivare non potere sine magnis expensis in tantum quod 

multo magis valere dicti census et expenses que fient in laboracione dicte terre, quam 

non faciunt expleta inde provenientia, et quod utilius est dicto pupillo dictam terram 

vendere835 precio infrascripto quod836 iuxta eorum vendere est sac iustum precium dicte 

terre, quam dictam terram ad opus dicti pupilli retinere. 

Ideo, ego, dicta Francischa, mater et tutrix dicti pupilli, attentis relacione dictorum 

Berengari Mir et Bernardi Salvatoris, et utilitate dicti pupilli837 cognita, de consilio et 

voluntate dictorum Berengarii Mir et Bernardi Salvatoris, amicorum et consabrinorum 

ex parte patris dicti pupilli, inferius firmantum, ac etiam de permissu dicti iudicis et eius 

auctoritate et decreto / in hiis intervenientibus nomine tutorio quo supra, vendo titulo 

pure perfecte vendicionis vobis, Guillelmo Aloffre, de Rupiano, et vestris, et cui vel 

quibus volueritis, perpetuo, dictam terram quam dictus pupillus, nomine hereditario 

dicti patris sui, habet et possidet infra parrochiam Sancti Vincencii de Rupiano, loco 

vocato ‘’Pedron’’, sinc affrontat ab oriente, a meridie et a circio, in caminis publicis, et 

aboccidente838 in tenedone vestra.  

De iamdictam siquidem terra vobis et vestris et cui vel quibus volueritis perpetuo, 

nomine et auctoritate quibus supra, vendo cum intratis et exitibus et pertinenciis suis, 

universis et singulis, et cum omnibus melioramentis et augmentis, ibi factis et decetero 

faciendis, sinc melius et utilius potere dici et intelligi, ad omnem vestrum et vestrorum 

bonum et sanum intellectum, precio videlicet triginta solidos barchinonenses de terno, 

quos dicti Berengarii Mir et Bernardi Salvatoris, cognoverunt et extimarunt dictam terre 

valere et non amplius et quos a vobis ego, nomine quo supra, numerando habui et 

recipe, et in utilitatibus et negociis dicti pupilli misi et converti.  

Renunciando excepcioni dicti peccunie non numerate et non recepte, et doli et ad 

cautelam legi, que deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Et si amplius tunc 

valet presens vendicio aut decetero valuerit precio memorato totum illud plus vobis et 

vestris, auctoritate et nomine quibus supra,839 dono et remito donacione pura et 

irrevocabili inter vivos. Constituens mihi, nomine quo supra, predictam terram vestro 

vestrorumque nomine possidere vel quasi quousque inde corporalem acceperitis 

possessionem quam liceat vobis inde apprehendere quamdocumque volueritis absque 

faticha et requisicione mei et meorum, et curie ac alterius cuiuscumque personis et eam 

penens vos et vestros perpetuo retinere.  

834 Interlineades les últimes tres paraules.  
835 Ratllat: precio infrascripto quod. Interlineat ratllat: quam ipsam eidem pupilli ad proprium […] 

retinere.  
836 Tres paraules interlineades.  
837 Ratllat: cognitate.  
838 Interlineat a sobre de ratllat: circio.  
839 Al marge esquerre: precio II solidos.  
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Cedendo omnius et dando vobis et vestris in predictis omnia iura mea, et loca, et omnes 

voces, vices, raciones et acciones dicti pupilli,840 reales et personales, et alias 

quascumque mihi, nomine quo supra, et a dicto pupillo et suis pertinentes et petinere 

debentes, in predictam terram.  

Faciendo et constituendo, nomine quo supra, vos et vestros in predictis dominos et 

procuratores ut iurem vestram ad omnes vestras et vestrorum voluntates ibi et ipsi omni 

tempore faciendas. Salvo cum iure et dominio directo reverendi domini Episcopi 

Gerundensis, in terciis, / laudisimis et foriscapiis, et omnibus aliis ad directum 

dominium pertinentibus quibus domino Episcopo et eius successoribus; dabitis vos et 

vestri successores tenentes et possidentes dictam terram841 semper anno quolibet de 

censu, pro quaddam parte dicte terre, que fuit Bernardi de Orto, quondam, de Rupiano, 

unam migeriam ordei, ad mensuram de Agnis, festo sanctorum Petri et Felicis. Et pro 

alia parte dicte terre, que fuit Guillelmi Perulli, quondam, de Rupiano, dabitis vos et 

dicti vestri sucessores, quolibet anno dicto domino Episcopo et dictis suis successoribus 

in dicto festo sanctorum Petri et Felicis unam migeriam ordei, ad rectam mensuram 

curribilem castri de Rupiano, et unam quarteriam frumenti ad dictam mensuram de 

Agnels. Et etiam in festo Omnium Sanctorum, quolibet anno, unam gallinam.  

Et sic auctoritate et nomine quibus supra, promito vobis et vestris predictam 

vendicionem cum omni eius melioramento semper vos et vestros facere, habere, tenere 

et possidere in pace et secure contra cunctos. Et inde semper vos et vestros facere, 

habere, tenere et possidere in pace et secure contra cunctos. Et inde semper vobis et 

vestris teneri promito de eviccione omnique dampno et interesse, licis et extra, 

obligando ad hoc vobis et vestris, nomine tutorie quo supra, et etiam nomine meo 

proprio, omnia bona dicti pupilli et etiam mea propria, presentia et futura. Iurans per 

Deum et eius Sancta Quatuor Euvangelia, corporaliter tacta, predictam vendicionem et 

omnia alia et singula supradicta, semper rata, grata et firma habere, tenere et servare, et 

contra ea non venire aliqua racione.  

Et nos, dicti Berengarius Mir et Bernardus Salvatoris, consabrini dicti pupilli, attentis842 

predictus omnibus et eius consentientes, firmamus hoc et laudamus.  

Actum est hoc Rupiani, XIIII die madii.  

Testes Bernardus de Ruppe, de Palaravano, et Guillelmus Ferrari, de Rupiano.  

840 Interlineat a sobre de ratllat: meas.  
841 Ratllat: ce.  
842 Ratllat: predictis omnibus.  
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Document 3.  

[1372], abril 21. Rupià.  

Venda. Martí Vicenç, de Rupià, ven a Guillem Tomàs, del dit lloc, una feixa de 

terra que posseeix a la parròquia de Sant Feliu de Parlavà, al ‘’Prat de 

Guitart’’, pel preu de 16 sous barcelonesos de tern.  

AHG Notarial Ru 496, f. 54v-55r.  

Sit omnibus notum quod ego, Martinus Vincencii, de Rupiano, gratis et ex certa 

sciencia per me et omnes heredes et successores meos, presentes atque futuros, vendo 

titulo pure et perfecte vendicionis vobis, Guillelmo Thomas, de Rupiano, et vestris et 

cui vel quibus volueritis, perpetuo, quandam fexiam terre meam quam habeo et teneo in 

parrochia Sancti Felicis de Palaravano, loco vocato ‘’Prat de Guitart’’. Sinc affrontat ab 

orientem, in tenedone Guillelmi Carbuci,843 quondam,844 a meridie, in tenedone 

Bernardi de Solerio, ab occidente, in tenedone845 Arnaldi Magistri, a circio, in camino.  

Iamdictam siquidem fexiam terre vobis et vestris et cui vel quibus volueritis perpetuo 

vendo cum intratis et exitibus et pertinenciis suis, universis et singulis, et cum omnibus 

melioramentis et augmentis ibi factis et decetero faciendis, sinc melius et utilius potere 

dici et intelligi ad omnem vestrum et vestrorum bonum et sanum intellectum, precio 

videlicet sexdecim solidos barchinonenses de terno, quos a vobis confiteor numerando 

et in solidum habuisse et recepisse.  

Renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate et non recepte846 et omni 

excepcioni doli et accioni in factum et restitucioni in integrum et illi legi qua deceptis 

ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Et si amplius nunc valeat presens vendicio aut 

decetero valuerit precio memorato totum illud plus vobis et vestris dono847 et remito 

donacione pura et irrevocabili inter vivos. Conscientes me a modo predictam fexiam 

terre vestre nomine possidere vel quamvis quousque inde corporalem acceperitis 

possesionem quam liceat vobis inde apprehendere in cumque volueritis absque faticha 

et requisicione mei et meorum et curie ac alterius cuiuscumque persone, et eam penes 

vos et vestros perpetuo retinere. 

Cedendo nichilominus et dando vobis et vestris in predictam fexia terre omnia iura mea 

et loca et omnes voces, vices, raciones et acciones meas, reales et personales, et alias 

quascumque mei et meis pertinentes et pertinere debentes848 quacumque racione. 

843 Ratllat: de Palaravano.  
844 Interlineat.  
845 Al marge esquerre, abreviatura de facta.  
846 Ratllat: et doli.  
847 Al marge esquerre: precio XII denarios.  
848 Ratllat: adversus et contra.  
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Faciendo et constituendo vos et vestros in predictam fexia terre dominos et procuratores 

ut iurem vestram propriam ad omnes vestras / et vestrorum voluntates ibi ipsi omni 

tempore faciendas. Salvo cum iure et dominio directo benefficii849 presbiteram quod 

Petrus Aumar, quondam, de Piru, instituit sive institui mandavit in altare Sancti Johanis 

edifficato in ecclesia Sancti Issodoris Piru, quod nunc obtinet Arnaldi Aumar, 

clericus,850 in terciis, laudisimis et foriscapiis et omnibus aliis directis dominis cui 

clerico et suis successoribus in eodem benificio851 dabitis vos et vestri successores 

tenentes et possidentes dictam fexiam terre semper anno quolibet de censu, in festo 

sanctorum Petri et Felicis, unam migeriam frumenti boni et pulcri, sicci et nitidi, ad 

rectam mensuram Munellorum, cum una ambosta.852  

Et sic promito vobis et vestris predictam vendicione cum omni eius melioramento 

semper vos et vestros facere, habere, tenere et possidere in pace et secure contra 

cunctos, et inde semper vobis et vestris teneri promito de eviccione omnique dampno et 

interese, lici et extra. Obligando ad hoc vobis et vestris omnia bona mea ubique habita 

et habenda, et ad maiorem firmitatem de predictis habendam iuro per Deum et eius 

sancta quatuor Euvangelia corporaliter tacta predictam vendicionem et omnia alia et 

singula supradictam semper rata, grata et firma habere, tenere et servare, attendere et 

complere et contra ea non venire aliquam racionem.  

Actum est hoc Rupiani, vicesima prima die aprilis.  

Testes, Petrus Garriga, de Rupiano, et Raimundus de Orto, de Caciano de Pilo Raso.  

Document 4.  

[1372], setembre 23. Rupià.  

Venda. Arnau Esteve i Arnau Puig, de Bàscara, marmessors i executors del 

darrer testament de Guillem Segueró, difunt, de la dita vila, per l’autoritat que 

els confereix la dita marmessoria, venen a Brunissenda, vídua del dit Segueró, 

la meitat d’un quadre de terra que posseïa el dit difunt a la parròquia 

d’Ultramort, al lloc de ‘’Plage’’, pel preu estimat de 120 sous barcelonesos de 

tern.  

AHG Notarial Ru 496, f. 171v-172v.  

849 Ratllat: sancta.  
850 Interlineat.  
851 Interlineat des de clerico.  
852 Interlineat des de cum.  
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Sit omnibus notum quod nos, Arnaldus Stephani et Arnaldus de Podio, ville853 de 

Baschara, manumissores et executores ultimi testamenti Guillelmi Segueroni, quondam, 

dicte ville de Baschara, attendentes quod Andreas de Oliveria, quondam, de Ultramorte, 

in suo ultimo testamento dimisit sive legavit altari Sancti Michaelis, sito sive edifficato 

in ecclesia Sancte Eulalie de Ultramorte, quendam quadrum terre suum quem habebat 

infra parrochiam de Ultramorte, loco vocato ‘’Plage’’, in recompensacionem et 

emendacionem retrodecime omnium belegiorum sive balegs expletorum quam 

retrodecimam dictorum expletorum dare tenebatur dicto altarii, qui siquidem quadrus 

terre directe pro reverendo domino episcopo et eius episcopali dignitate tenere, quam ab 

rem  dictus dominis episcopis dictum legatum dicto altari de dicto quadro terre factum 

noluit firmare nec servari voluit, immo omitio revocavit et voluit et mandavit pro ut 

fertur quod dictus quadrus terre venderetur persone sive personis layicis a quibus ius 

suum854 pro in dicto quadro pertinens habere et consequi possit suis temporis quiquidem 

quadrus fuit venditus dicto Guillelmo Segueroni, quondam, et Brunissendi eius uxor, et 

successoribus eorumdem, certo precio, attendentes est habet Guillelmum Segueroni, 

quondam, nec eius uxori dictum precium minium ex solvisse. 

Et dictum Guillelmum Segueroni in dicto suo ultimo testamento voluisse et mandasse 

quod in continenti post eius finem nos, auctoritate manumissorie, venderemus et 

alienaremus dictum quadrum terre illi vel illis cum vel quibus precio quo voluerimus et 

instrumentorum vendicionis inde faceremus sacriste dicte ecclesie de Ultramorte, in 

decem librarum et sex solidos barchinonenses de terno que et qui per dictum testatorem 

debebantur pro precio dicte sue emptionis iuxta tenorem instrumenti dicte suo 

emptionis. Et quod volebat quod si amplius quam sinc dicte decem librarum et dicti sex 

solidum ex dicto quadro terre haberemus quod ex illo pluri emerentur redditus ad opus 

faciendi anniversarium pro anima sua in dicta ecclesia de Ultramorte pro ut hec et plura 

alia in dicto testamento dicti Guillelmi Segueroni confecto in scribania de Baschara 

tricesima die aprilis anno a nativitate Domini Mº CCCº LXX primo, lacius continentur.  

Attendentes etiam medietatem dicti quadri terre dicte Brunissendi, uxori dicti 

Guillelmi855 Segueroni, deffuncti, quondam, pertinere racione et ex causa856 dicte sue 

emptionis, et nos, in quamtum in / est volentes dictum testamentum et voluntatem 

ultimam dicti deffuncti ad impleri et execucioni deberi demandari; ideo, ex causis 

premissis, gratis et ex certa sciencia, auctoritate dicte manumissorie, per nos et omnes 

heredes et successores dicti deffuncti quondam, vendimus titulo pure et perfecte 

vendicionis vobis, dicte Brunissendi, uxori dicti Guillelmi Segueroni, quondam,  et 

vestris et cui vel quibus volueritis perpetuo totam medietatem dicti quadri terre dicto 

deffuncto quondam, pertinentem, sinc affrontat totus dictus quadrus ab orientem, in alia 

tenedone vestra, a meridie, in tenedone Pagesii Vitalis, ab occidente, in via, a circio in 

tenedone ‘’d’en Morgue’’.  

853 Interlineat.  
854 Ratllat: re.  
855 Ratllat: sui  
856 Interlineat.  
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Quam siquidem medietatem dicte terre exposuimus venalem et subastari facimus per 

currutorem publicum castri de Rupiano et terminorum eiusdem in dicto loco de 

Ultramorte per longum temporis nec non et eam stimati fecimus per proceres fidedignos 

dicti loci de Ultramorte, qui ipsam medietatem extimarunt valere precium infrascriptum 

et non amplius pro ut inde nobis relacionem fecerunt, et non fuit aliquis alius inventiss 

(sic) qui dictam extimacionem in eadem medietate dicte terre dicta vellet nihi vos dicta 

Brunissendum qui in eadem obtulistis dictam seuniatioque datuccione quamvis de hiis 

fuisset per nos diligentur indagine facta, sic eam vobis tanquam plus offerenti et danti et 

vestris et cui vel quibus volueritis perpetuo auctoritate dicte manumissorie et ex 

potestate nobis per dictum deffunctum in suo ultimo testamento atributa, vendimus cum 

intratis et exitibus et pertinentiis suis et cum omnibus melioramentis et augmentis in 

eadem medietate factis et faciendis et cum omnibus aliis et singulis in se habentibus 

sibique pertinentibus.  

Sinc melius et utilius potere dici et intelligi ad omnem vestrum et vestrorum bonum857 

et sanum intellectum, precio videlicet centum et viginti solidos barchinonenses de terno, 

ad quos dicta medietas dicti quadri fuit extimata. Et quos nos, nomine manumissorio 

quo supra, a vobis numerando confitemus habuisse et recepisse. Et eos dicto sacriste de 

Ultramorte iuxta mandatum dicti deffuncti et tenorem dicti sui ultimi testamenti, ex